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خودروهای وارداتی از دبی و عمان آمده 
و دست اول نیست!

در حالی شرکت های واردکننده خودرو برای ارائه خدمات پس از فروش باید 
تعهد محضری دهند که یک کارشناس صنعت خودرو معتقد است: خودروهای 
وارداتــی به صورت مســتقیم از کمپانی خریداری نشــده و از بازارهای عمان 
و دبی وارد کشــور شــده و قطعاً این خودروها صفر نیســت و این نوع تعهدها 
نمی تواند تضمینی برای خدمات پس از فروش باشــد.به گزارش پایگاه خبری 
اقتصاد 24، طبق اظهارات شــنیده شده از سوی دولت، شرکت های واردکننده 
خــودرو برای ارائه خدمات پس از فروش تعهد محضری داده اند، اما باید توجه 
داشت این شــرکت ها نمایندگی رسمی خودروهای وارداتی در کشور نیستند و 
این محصولات را با واسطه خریداری کرده اند که این موضوع تعهد آن ها را قابل 
خدشــه می سازد.اوایل دی ماه امســال بعد از حدود 4 سال ممنوعیت واردات 
خــودرو، اولین محموله خودروهای وارداتی وارد بندر لنگه شــد و به زودی در 
بورس کالا عرضه می شــود.بازاری که در انتظار خودروهای وارداتی است نگران 
خدمات پس از فروش این خودروها نیز می باشــد. در سال های گذشته واردات 
خــودرو آن هم بدون پشــتوانه خدمات پس از فروش باعث شــد تا خریداران 
ایــن خودروها نه تنها نتوانند در زمان مقــرر محصولات را تحویل بگیرند بلکه 
نمی توانستند از خدمات پس از فروش قابل قبولی نیز در این خودروها استفاده 
کنند.حالا پای شــرکت های واردکننده خودرو در میان اســت و اینکه آیا این 
شرکت ها توانســته اند خدمات پس از فروش را ضمانت کنند یا خیر! در حالی 
که این شــرکت ها نمایندگی رسمی خودروهای وارداتی در کشور نیستند و این 
محصولات با واســطه راهی بازار ایران شده است، چطور قرار است انتقال فنی 
آن هم در قطعه های مهم و ارائه خدمات پس از فروش توســط این شرکت های 
واســطه که در ایران خود را نمایندگی رســمی معرفی می کنند انجام شود.در 
همین رابطه امیرحســین کاکایی، کارشناس صنعت خودرو گفت: طبق ضوابط 
قانونی حاکم بر کشور، هر شخص یا شرکتی که اقدام به واردات خودرو می کند 
باید مدارک فنی کمپانی خودرو خریداری شده را ارائه کند که این اقدام نشان 
می دهد که خودروهای وارداتی پاســخگوی استانداردهای خودرویی در کشور 
اســت و همچنین وارد کننده موظف اســت جهت ارائه خدمات پس از فروش، 
تعهد ۱۰ ساله بدهد.وی تصریح کرد: شنیده ها حاکی از آن است که این بار نیز 
هیچ یک از این موارد اجرا نمی شود. اگر این شایعه واقعیت داشته باشد، یعنی به 
هر قیمتی یک مشت آشغال را به اسم واردات به مردم تحویل می دهند.کاکایی 
ادامه داد: خودروهای وارد شده به کشور مستقیم از کمپانی خریداری نشده بلکه 
از بازار دبی و عمان خریداری شــده و هیچ تضمینی هم برای دست اول بودن 
این خودروها نیست و این بسیار برای بازار خطرناک است چراکه نام هیچ کدام 
از شرکت هایی که 4۰ ســال در زمینه واردات خودرو سابقه داشتند در لیست 
وارد کنندگان نیســت و نام شــخصی که بعد از 4 سال اولین واردات خودرو به 
کشور را داشته هنوز اعلام نشده و پشت پرده این واردات همچنان پرُ ابهام است.

جریان واردات خودرو ابهام دارد
وی ادامــه داد: جریان واردات آن هم به تعداد محدود خیلی پرُ ابهام اســت 
چراکه شرکت های صاحب نام اجازه واردات خودرو ندارند، اما شخصی که هنوز 
هویت آن برای هیچ کسی مشخص نشده به راحتی اقدام به واردات خودروهای 
شاید دســت دوم کرده است.به گفته این کارشناس صنعت خودرو، همزمان با 
ممنوعیت واردات خودرو، واردات قطعات خودرو که بســیار هم ضروری اســت 
به کشــور ممنوع شده اســت؛ در حال حاضر بازار لوازم یدکی و خدمات پس 
از فروش بســیار خراب اســت، اما نکته جالب این است که واردات خودروهایی 
که شــاید صفر نباشــند به تعداد محدود آزاد شــد، اما واردات قطعات و لوازم 
یدکی خودرو همچنان در ممنوعیت بسر می برد.کاکایی گفت: طبق وعده دولت 
باید خودروهای اقتصادی جهت ایجاد رقابت بین خودروســازان وارد می شــد، 
اما متأســفانه با چنین نوع از واردات، این وعده هم مانند سایر حرف ها محقق 
نشد و احتمال بحرانی تر شدن بازار خودرو هم بیشتر شده است.این کارشناس 
صنعت خودرو با بیان اینکه این نوع واردات رقابتی نیست، گفت: شرکتی مانند 
»کوشــا خودرو« چطور می تواند خدمات پس از فــروش خودروهای وارداتی را 
بــرای خودروهای وارداتی و فروخته شــده به مردم اجرا کنــد. قبل از واردات 
خودروهای جدید به کشــور می بایست شــبکه ای از خدمات پس از فروش این 
نوع خودروها آموزش ببینند، آیا تا این لحظه چنین اتفاقی افتاده است؟کاکایی 
خاطرنشان کرد: قبل از واردات این خودروها باید تعرفه، خدمات و سایر قوانین 
واردات خودرو شفاف شود. با این سیاست رانتی در واردات خودرو قطعاً قیمت ها 

در بازار بیش از انتظار بالا می رود و باعث تنش قیمتی در بازار خواهد شد.

اما و اگرهای ورود بخش خصوصی
 به طرح مسکن ملی

عضو هیات مدیره کانون انبوه ســازان با بیان اینکه وزارت راه و شهرســازی 
تاکنون برنامه ای برای ورود بخش خصوصی به طرح مسکن ملی نداشته است، 
گفت: در حال حاضر تنها راه حل پیش رو دولت برای ساخت پروژه مسکن ملی 
مهیا کردن شرایط مناسب برای ورود بخش خصوصی به این طرح است.فرشید 
پورحاجت در گفت و گو با ایسنا، با اشاره به اهمیت حضور بخش خصوصی برای 
پیشــبرد اهداف دولت در ساخت مسکن در کشور اظهار کرد: بخش خصوصی 
در حال حاضر تمایل چندانی برای ورود به پروژه نهضت ملی مسکن ندارد ولی 
اگر شرایط مساعد شــود حتما در این حوزه ورود خواهد کرد.وی افزود: بخش 
خصوصی هم توان، هم بضاعت و هم تخصص ورود به پروژه های مســکن ملی 
را دارد اما تاکنون وزارت راه و شهرســازی برنامه ای برای ورود بخش خصوصی 
نداشته است و فقط در تلاش است تا با برنامه های دستوری این پروژه را پیش 
ببرند.عضو هیات مدیره کانون انبوه ســازان گفت: برای مثال دولت و وزارت راه 
و شهرســازی باید قیمت هایی را که برای ســاخت و اجرای پروژه مسکن ملی 
مطرح می کنند با ساختار تولید کشور همخوانی داشته باشد تا بخش خصوصی 
بــرای ورود به این حوزه ترغیب شــود.پورحاجت با بیان اینکه بخش خصوصی 
استقبال می کند تا در فضایی شفاف میدان دار تولید مسکن کشور باشد، عنوان 
کرد: پیش از این صحبت هایی برای مشارکت بخش خصوصی در پروژه ساخت 
مســکن های ملی از سوی دولت مطرح شد اما به دلیل اینکه این پیشنهادات از 
نظر مالی مناسب نبود بخش خصوصی به این حوزه ورود نکرد.وی ادامه داد: در 
حال حاضر به نظر می آید تنها راه حل دولت برای ساخت پروژه مسکن ملی مهیا 
کردن شرایط مناسب برای ورود بخش خصوصی به این طرح است تا شاهد رقم 
خوردن وضعیت بهتری در ساخت واحدهای مسکونی آن به منظور حل مشکل 
خانه دار شدن مردم در کشور باشیم.عضو هیات مدیره کانون انبوه سازان گفت: 
با ورود بخش خصوصی به این طرح قطعا بحث کمبود منابع مالی برای اجرای 
آن حل خواهد شد و از این رو می توان شاهد تحقق شعارهایی بود که از ابتدای 

شکل گیری دولت در بحث ساخت مسکن مطرح شده است.

بیت کوین رکورد زد
بر اســاس داده های ارائه شده توسط جیمز باترفیل، رئیس تحقیقات کوین 
شیرز، نوسانات ۳۰ روزه بیت کوین به ۱۸.۷ درصد کاهش یافته بنابراین از نظر 
نوســان به کمترین حد خود رسیده اســت.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، 
علیرغــم این واقعیت که حجم بیت کویــن کاهش قابل توجهی را تجربه کرده 
اســت، بزرگترین ارز رمزنگاری شــده جهان همچنان تقریبا پنج میلیارد دلار 
در روز در صرافی های مورد اعتماد معامله می شــود.به گفته باترفیل، این مورد 
ثابت می کند که همچنان بیت کوین دارایی باقی مانده که بســیار به پول نقد 
نزدیک اســت. قیمت بیت کوین در دهه گذشته دستخوش نوسانات شدیدی 
بوده و حداقل می توان گفت که غیرقابل پیش بینی است و عواملی مانند حدس 
و گمان، مســائل فنی، اقدامات نظارتی و رویدادهــای کلان همگی می توانند 
بــر قیمت آن تاثیــر بگذارند.بیت کوین به دلیل نوســانات زیاد و فقدان یک 
مرجع مرکزی یا دولتی برای تنظیم آن، به یک پیشنهاد سرمایه گذاری پرخطر 
برای بســیاری از سرمایه گذاران تبدیل شده اســت.این واقعیت که بیت کوین 
توسط هیچ کالا یا خدمات ملموسی پشتیبانی نمی شود، آن را مستعد نوسانات 
چشــمگیر قیمت در هر دو جهت در مدت زمان کوتاهــی می کند؛ به عنوان 
مثال، قیمت بیت کوین در نوامبر 2۰2۱ زمانی که تقاضا برای ارز دیجیتال در 
بالاترین حد خود قرار داشــت به ۶۹هزار دلار رســید اما یک سال بعد با سرد 
شــدن بازار به ۱۵هزار دلار ســقوط کرد.این ارز دیجیتال پس از تجربه نزولی 
بزرگ پس از ســقوط صرافی اف تی ایکــس، چندین هفته در بلاتکلیفی گیر 

کرده است.

خودرو 

خبر

ارز دیجیتال

»الان دوبــاره زمزمه هــای درباره ماجــرای فنر قیمت 
حامل های انرژی و ســوخت به گوش می رســد گویی که 
زخم های سال ۱۳۹۸ التیام یافته و چون عزیزان در معرض 
زخم های ۱4۰۱ هســتند، مجددا به سراغ آن رفته اند. شما 
چگونه انتظار بهبود وضعیت در اثر شوک درمانی دارید وقتی 
به آن جراحی و مجروح سازی و ... می گویید؟«. به گزارش 
جماران،فرشاد مومنی استاد دانشگاه علامه و اقتصاددان در 
نشســت مجازی موسســه دین و اقتصاد با موضوع »نقد و 
بررســی کتاب چگونه چین از شوک درمانی گریخت؟« با 
بیان اینکه ساده انگاری افراطی و دم دستی کردن واقعیات 
پیچیده، ریشــه اصلی فاجعه ســازی های ناشی از شوک 
درمانی در ســطح دنیا اســت، گفت: باید حواسمان باشد 
که شوک درمانی یک مشترک لفظی است. ما با گونه های 
پرشماری از شوک روبرو هستیم که بعضی از آنها می تواند 
نیروی محرکه نجات هم باشــد. آن شوک هایی که نیروی 
محرکه جهش های توسعه ای است، اقتصاد را از یک وضعیت 
تعادلی موجود به یک ســطح بالاتر هدایت می کند اما آن 
چیــزی که به عنوان یک پدیده مضمــوم در این خصوص 
معرفی شــده، کادر برنامه تعدیل ساختاری با فشار برخی 
سازمان های بین المللی در برخی کشورهای در حال توسعه 
است. به اسم اصلاح بزرگترین فساد را رقم می زنند به این 
صورت که به شــرایط اولیه جامعه بــی اعتنایی می کنند، 
نسبت به مســئولیت های حکومت در تمهید بستر نهادی 
برای پیشبرد آن اهداف توجه نمی کنند و فقط با تمسک با 
تغییرات قیمتی ناگهانی و بی مقدمه بسنده می کنند. برای 
اینکه جلوی این فریب ها گرفته شــود باید ســطح شعور و 
دانایــی نظام تصمیم گیری را بالا برد. ما باید یک شــاقول 
برای سنجش ادعاها و وعده های آنها لحاظ کنیم. آن شاقول 
چیســت؟ اینها باید بفهمند اگر واقعا قرار اســت اصلاحی 
صورت بگیرد، ما باید شاهد تعادل و توازن بیشتر نیروهای 
اقتصادی و اجتماعی و بخش های مختلف اقتصادی باشیم و 
به ویژه باید شاهد بهبود و ارتقای کیفیت مردم هم باشیم. 
عدم تعادل هایی مانند تورم و بیکاری باید مرتبا جای خود 
را به رشــد مستمر بدهد. باید با این فریب هایی که مافیاها 
با دســتکاری ذهن مخاطبان شان در ساختار قدرت انجام 
می دهند، مبارزه کرد.وی افزود: بالغ بر ۱۰۰ ســال اســت 
که اقتصاد ایران در اســارت ناطمینانی ها با منشا طبیعت و 
شوک های برون زا بوده است. تا زمانی که این نااطمینانی ها 
حل و فصل نشــود ایران از چمبره توســعه نیافتگی خارج 
نخواهد شد. این نااطمینانی های برون زا با مناسبات اقتصاد 
سیاســی بین المللی پیوند خورده است. در صدساله اخیر 
که اقتصاد ایران به نفت آلوده شده، با پدیده شوک برون زا 
و نوســانات قیمت نفت هم روبرو بوده ایم. نوسانات قیمت 
نفت بیش از 2 برابر نوســانات همه کالاها و خدماتی است 
که در بازار های جهانی مبادله می شود.استاد دانشگاه علامه 
خاطرنشــان کرد: چرا با اینکه در گزارش های رسمی نوشته 
شــده ایران از نظر نااطمینانی های با منشــا طبیعت یکی 
از آسیب پذیرترین کشــورهای دنیا است، در هیچکدام از 
برنامه های توســعه، تمهید بایسته ای نداریم و نسبت به آبا 
و نیاکان خود پس رفت داشــته ایم؟ متاسفانه قبل ازینکه 
ما به مصرف کننده فرآورده های مادی کشورهای پیشرفته 
صنعتــی تبدیل شــویم، بخش اعظمی از نظــام آموزش و 
پرورش مان مصرف کننده فرآورده های اندیشه ای آنها بوده 
اســت. چون در این نظام آموزشی روش شناسی جایگاهی 
ندارد، ما مســائل آنها را به عنوان مســائل خود شناسایی 
می کنیم و مسائل خود را هم تبیین نمی کنیم. بزرگ ترین 
فاجعه سازی ناشی از رواج بازارگرایی در کشورهای در حال 

توســعه، حساسیت زدایی از مســئله خطیر نااطمینانی ها 
اســت. کتوله پسندی ســاختار قدرت در گزینش افراد به 
تداوم این مناسبات کمک می کند. اندیشه کارشناسی و علم 
از جنس قدرت است بنابراین یکه تازی، علم را بر نمی تابد. 
ما دچــار دو توهم بزرگ در ســاختار قدرت و بخش هایی 
از بدنه کارشناســی هستیم. یک توهم این است که هرچه 
چپ ها بگویند غلط اســت در حالیکه اندیشه مارکسیستی 
مانند هر اندیشه بشری در عین حال که کاستی هایی دارد 
نقاط قوتی هم دارد. توهم دیگر این اســت که چون بلوک 
شرق سابق فروپاشیده، بگوییم هرچه راست گراها می گویند 
درســت اســت.وی در ادامه بیان کرد: جامعه یک کل بهم 
پیوسته است بنابراین توهم متحول کردن جامعه با ابزار پول 
و قیمت فاجعه می سازد. مساله قیمت و بازار تابع کیفیت و 
ماهیت دولت اســت. در صورت بندی نظری شوک درمانی 
باید بپرســیم کدام دولت و تحت چه شــرایطی می خواهد 
دســت به شوک درمانی بزند؟ شوک درمانی روی سه رکن 
آزادسازی قیمت ها، خصوصی ســازی و آزادسازی تجاری 
استوار اســت اما در کشورهای در حال توسعه آزادسازی و 
خصوصی ســازی در غیاب نهادهای پشتیبان بازار و برنامه 
توانمند ســازی دولت و بخش خصوصی صورت می گیرد. 
توانمند ســازی بخش دولتی حیاتی تر است چون اگر شما 
یک دولت ضعیف داشته باشــید، با بهای اندک به صورت 
رشوه خودفروشــی می کند. همه باید فهمیده باشند مقام 
نظارت بالاتر از مقام اجرا است و اگر حکومت بخواهد تنظیم 
گری کند ســطح مهارت و تسلط او بر اقتصاد باید بالاتر از 

بخش خصوصی باشد.
مومنی با بیان اینکه توصیه به آزادسازی تجاری قبل از 
تمهید یک برنامه مبتنی بر ارتقا بنیه تولید ملی فاجعه ساز 
خواهد شد، گفت: در دهه ۱۳۷۰ شوک قیمت ارز را با این 
توهم که انگیزه واردات کاهش پیدا کنند اجرا کردند اما در 
۵ ســاله اول بعد از شــوک نرخ ارز، اندازه واردات کالاهای 

لوکس در ایران ۵۳ برابر رشد کرد. 
هر کس می خواهد آزادسازی تجاری کند اول باید برنامه 
ارتقــای بنیه تولیدی را اجرا کنــد وگرنه تو کاری میکنی 
منابع ارزی اندکی که داری صرف واردات لوکس شــود که 
کینه و خشم را بسترسازی می کند. حیاتی ترین رمز نجات 

چین از شــوک درمانی این است که راه حل غلبه بر بحران 
کمیابی در یک کشور با فقر گسترده و عقب ماندگی مزمن 
تاریخی، ارتقــای بنیه تولیدی و راه اندازی بســتر نهادی 
مشوق تحقق صرفه های ناشــی از مقیاس است درحالیکه 
بازارگرایــی مبتــذل و برنامه تعدیل ســاختاری به جای 
ارتقای بنیه ملی کنترل، تقاضــای محروم ترین گروه های 
اجتماعی را در دســتور کار قــرار می دهد. در اقتصادی که 
دولت بزرگترین مصرف کننده و بزرگترین ســرمایه گذار 
باشد، شوک های قیمتی حکومت را دچار افلاس مالی کرده 
و آن را بــه یک موجود خطرنــاک تبدیل می کند که برای 
تامین نیازهای مالی به صورت مردم و تولیدکننده ها چنگ 
می اندازد.حکومت مفلس قادر نیست از عهده تعهدات خود 
بر بیابد. صندوق بین المللی پول گزارشی منتشر کرد که در 
آن می گوید فقط ۵ کشــور هستند که در زمینه مسئولیت 
پذیری حکومت در زیرساخت های فیزیکی و انسانی توسعه 
اش نســبت به تولید ناخالص داخلی شان از ایران کوچک 
تر اســت. از جهتی شــوک درمانی به ورشکستگی مولدها 
هم منجر می شود. گزارش های رسمی می گوید در ۱۵ سال 
گذشــته حدود ۱۰ هزار واحد صنعتی در ایران ورشکسته 
شده و ۶۱ درصد ظرفیت های صنعتی در ایران بلااستفاده 
اســت. آنهایی که برای ما ژست اســلامی می گیرند چطور 
می توانند به این همه اسراف حساس نشوند؟ این بلااسفاده 
ماندن یعنی دولت انســان تربیت کرده است، همه چیز را 
فراهم کرده و ماشین آلات را وارد کرده اما به خاطر شوک 
درمانی ۶۱ درصد ظرفیت هایش بلااستفاده شده است. چرا 
برای مسببین این ماجراها تنبیهی در نظر گرفته نمی شود؟ 
قانون فقط برای زلف خانم ها وجود دارد؟ این همه تخطی از 
قانون مجازات ندارد یا فقط یک دانشجویی که می گوید این 

چه بساطی است، باید تنبیه شود؟
این اقتصاددان با اشاره به اینکه برای توجیه شوک درمانی 
از تمثیل های واحدی استفاده می شود، گفت: تا می گوییم 
چرا دارید زندگی مردم را بهم می ریزید می گویند این یک 
پیچ خطرناک است که باید از آن عبور کنیم. هربار در ایران 
از شوک درمانی استفاده می شود، این تمثیل ها به کار برده 
می شود . یک تمثیل دیگر این است که می گویند یک فنر 
در حال در رفتن اســت. ماجرای نرخ ارز تابع سیاست های 

پولی، مالی، تجاری و صنعتی اســت که اگر اصلاح شوند، 
فنــری در کار نخواهد بود. الان دوبــاره زمزمه های درباره 
ماجــرای فنر قیمت حامل های انرژی و ســوخت به گوش 
می رسد گویی که زخم های سال ۱۳۹۸ التیام یافته و چون 
عزیزان در معرض زخم های ۱4۰۱ هستند، مجددا به سراغ 
آن رفته اند. شما چگونه انتظار بهبود وضعیت در اثر شوک 
درمانــی دارید وقتی به آن جراحی و مجروح ســازی و ... 
می گوییــد؟ می گویند همه چیز را بر عهــده بازار بگذاریم 
چون بازار از عقل سلیم بهتر عمل می کند. مگر ما در طول 
تاریخ بازار منهای دولت داشته ایم؟ اینکه طرز عمل بازار به 
چه سمت و سویی کشیده می شود، تابع نهادهای پشتیبان 
بازار اســت. برای ارتقای وضعیــت و بهبود کیفیت زندگی 
باید زحمت کشــید. اینکه کرکره عقل را پایین بکشیم جز 
فاجعــه چیزی به بار نمی آورد.وی با اشــاره به بخش هایی 
از کتاب گریز چین از شــوک درمانی، افزود: ســهم روسیه 
از تولیــد ناخالص جهانی در پایان عمر اتحاد شــوری ۳.۷ 
درصد بود اما بعد از ســه دهه شوک درمانی این سهم به 2 
درصد رســید یعنی حدود ۵۰ درصد سقوط رخ داده است. 
درهمان سال ۱۹۹۰ سهم چین از اقتصاد جهانی 2.2 درصد 
بود که در ســال 2۰۱۷ به ۱۵ درصد رسیده است. هزینه 
فرصت تمســک به شــوک درمانی با این اعداد قابل درک 
است. دراین گذار، چین بیش از ۵۰۰ میلیون نفر را از خط 
فقر خارج کرد. ســه چهارم جمعیت فقرای دنیا که در این 
ســه دهه کاهش پیدا کرده، مربوط به چین بوده است. در 
همین دوره اندازه جمعیت فقیر روســیه ۵ برابر شده است. 
برخــی برای توجیه مطامع رانت جویان از شــوک درمانی 
آدرس های غلط می دهند. می گویند پدیده تورم صرفا پولی 
اســت. حیاتی ترین مولفه تورم ساختاری ضعف بنیان های 
تولید فناورانه است. نئوکلاسیک ها در ایران می گویند کل 
تورم به نقدینگی ربط دارد و نقدینگی حاصل کسری بودجه 
دولت اســت. نقدینگی و کسری بودجه را پررنگ می کنند 
تا شــوک درمانی به عنوان عامل اصلی ظاهر نشــود. بعد 
از شــوک درمانی هیچ عنصری به اندازه فاجعه سازی های 
رانتی و پرفســاد بانک های خصوصی در دامن زدن به تب 
ســوداگری های ضد توســعه، در ایجاد تورم نقش نداشته 
اســت. به ما می گفتند مومن از یک ســوراخ دوبار گزیده 
نمی شود اما برخی هرســال از ناحیه شوک درمانی گزیده 
می شوند و چرت شان پاره نمی شود. متاسفانه در ایران برای 
اینکه کسی تضعیف نشود، فرایند تصمیم گیری ها، اهداف و 
نتایج آنها ثبت و ضبط نمی شود. وقتی می خواستند افتضاح 
امسال را در زمینه شوک ارزی توجیه کنند رئیس سازمان 
برنامــه و بودجه می گفت چیزی نیســت! حول و حوش ۷ 
درصد تورم ایجاد می شود. متاسفانه انقدر سهل انگاری که 
تنه به تنه نادانی می زند در اینجا وجود دارد.مومنی در پایان 
گفت: یکی از حیاتی ترین راه های نجات، فهم سریع توالی ها 
است. اول باید به سمت جایی بروید که اکثریت جمعیت و 
فعالیت ها در آنجا است. بازارگراهای افراطی مانند فریدمن 
و هایک می گفتند اول باید آزادی قیمت در دستور کار قرار 
گیرد تا بتوان استبداد را کنترل کرد. رابینز که خود بازارگرا 
بوده می گوید فاشــیزم و نازیسم زاده رها سازی قیمت ها و 
افزایش تورم بوده اند. اینکه چینی ها انقلاب ناسیونالیستی 
را کنار زدند و ســراغ کمونیست ها رفتند به خاطر قابلیت 
کمونیســت ها در کنترل تورم ها بود. نجات چین از شوک 
درمانی نشــان از این آگاهی داشت که هیچ چیز مقدم بر 
کنترل نیست چون تورم ثبات وامنیت را به چالش می کشد. 
کلید حل مساله سیاست های تورم زا، در طراحی یک نظام 

توزیع قدرت قرار دارد.
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رشــد مطلوب اشتغال آمریکا در دســامبر، نتوانست به 
قیمت نفت برای حفظ روند افزایشی در معاملات روز جمعه 
کمک کند و بازارهای نفت با بزرگترین کاهش هفتگی در 
یک ماه گذشته روبرو شدند.به گزارش ایسنا، بهای معاملات 
وســت تگزاس اینترمدیت در بازار نیویورک با ۱۰ ســنت 
معادل ۰.۱ درصد افزایش، در ۷۳ دلار و ۷۷ ســنت در هر 
بشــکه بسته شــد در حالی که ابتدای معاملات تا مرز ۷۵ 
دلار و 4۵ ســنت پیشــروی کرده بود.شاخص نفت آمریکا 
برای کل هفته، هشت درصد کاهش ثبت کرد که بزرگترین 
کاهــش هفتگی از هفته منتهی به دوم دســامبر بود. این 
کاهش هفتگی پس از ریزش ۱۰ درصدی شــاخص وست 
تگزاس اینترمدیت در روزهای سه شنبه و چهارشنبه روی 
داد که بدترین رکورد معاملات دو روز نخســت سال برای 
این شاخص از ســال ۱۹۹۱ بود.بهای معاملات نفت برنت 
در بازار لندن، با ۱2 ســنت معادل ۰.2 درصد کاهش، در 
۷۸ دلار و ۵۷ سنت در هر بشکه بسته شد. نفت برنت روز 

جمعــه تا مرز ۸۰ دلار و ۵۶ ســنت صعود کرده بود. بهای 
معاملات نفت برنت برای کل هفته، ۹ درصد کاهش یافت.
ریزش شــاخصهای نفت در دو روز نخست سال 2۰2۳، در 
پی هشدارهای جدید درباره رکود اقتصاد جهانی و نگرانی 
از تکرار بحران سه سال پیش ویروس کرونا در چین، روی 
داد.روند افزایشــی که نفت در ابتدای معاملات روز جمعه 
داشت، تحت تاثیر رشــد ملایم مشاغل در آمریکا و پایین 
رفتن انتظارات برای افزایش بیشتر نرخ بهره توسط فدرال 
رزرو، روی داد.گزارش وزارت کار آمریکا نشــان داد اقتصاد 
این کشــور ماه میلادی گذشــته، 22۳ هزار شغل جدید 
ایجاد کرده اســت که حدود 4۰ هزار شغل کمتر از نوامبر 
و پایین ترین آمار اشــتغال از دســامبر ســال 2۰2۱ بود. 

همچنین رشــد اشتغال در دسامبر، بسیار پایین تر از پیش 
بینی اقتصاددانان از اضافه شدن 2۰2 هزار شغل جدید بود.
اما فعالان بازار همچنان پیش بینی می کنند بانک مرکزی 
آمریکا پــس از چهار دور افزایــش ۷۵ واحدی و یک دور 
افزایش ۵۰ واحــدی، نرخ بهره را 2۵ واحد افزایش خواهد 
داد.روند قیمت نفت در هفته جاری به وضعیت تورم بستگی 
خواهد داشت. بازارها منتظر انتشار شاخص قیمت مصرف 
کننده آمریکا برای دسامبر هستند. این شاخص پس از این 
که در ژوئن به ۹.۱ درصد صعــود کرد که بالاترین رکورد 
در چهار دهه گذشــته بود، در نوامبر به ۷.۱ درصد رسید. 
کاهش تورم، پس از افزایش بی وقفه نرخ بهره توسط فدرال 
رزرو روی داد که در فاصله مارس تا دســامبر، 42۵ واحد 

بــه نرخ بهره اضافه کرد. پیــش از آن، نرخ بهره آمریکا در 
واکنش به شــیوع جهانی کووید، نزدیک به صفر و تنها 2۵ 
واحد بود.با وجود سیاســت پولی انقباضی، تورم ســه برابر 
بالاتر از ســقف دو درصد بانک مرکزی آمریکا مانده است. 
علاوه بر شــاخص قیمــت مصرف کننده آمریــکا، نگرانی 
بزرگ دیگر برای بازارهای نفت، پیشرفت چین در خصوص 
کنترل همه گیری کووید است.به گفته ادوارد مویا، تحلیلگر 
شرکت OANDA، موضوع اصلی مورد توجه معامله گران 
انرژی، تلاش چین برای کنترل موج اخیر شــیوع بیماری 
کووید است. از آنجا که ســعودی ها، قیمت فروش نفت را 
کاهش داده اند، می توان مشــاهده کرد که تقاضا به دلیل 
وخامت بیشتر وضعیت کووید در چین، ضعیف شده است.بر 
اساس گزارش اینوستینگ، شرکت آرامکوی سعودی هفته 
گذشته، برای رقابت با نفت ارزان روسیه، قیمت فروش نفت 
عرب لایت به آســیا را به پایین ترین میزان از نوامبر سال 

2۰2۱ رساند.

در نخستین هفته سال نو

نفت روسیاه شد

درحالی میزان درآمد دولت از محل عوارض خروج 
از کشــور در ۹ ماه ســال جاری به بیــش از ۱۵۰۰ 
میلیارد تومان رسیده است که دولت در بودجه، میزان 
درآمد از این محل را برای کل ســال ۱۵۰۰ میلیارد 

تومان پیش بینی کرده بود.
به گزارش ایســنا، عملکرد درآمدهای مالیاتی کل 
کشــور طی ســال ۱4۰۰ نشــان می دهد که میزان 
عــوارض خروج از کشــوری که دریافت شــد ۱2۰4 
میلیارد تومان بود.این درحالی است که در شش ماهه 
نخســت ســال جاری بیش از  ۱۰۸۵ میلیارد تومان 
عوارض خروج از کشــور دریافت شــده است که این 
میزان در هفت ماه امســال به بیــش از ۱2۶۱ و در 
هشت ماه ســال ۱4۰۱ نیز به ۱4۱۳ میلیارد تومان 

رسیده است.

این ارقام و آمار حاکی از آن است که میزان مالیاتی 
که دولت از مسافران برای خروج از کشور اخذ کرده، 
در هشــت ماه ســال جاری از کل سال ۱4۰۰ بیشتر 
اســت.بر این اساس و طبق آمار، مســافران در ۹ ماه 
سال جاری نیز ۱۵۶۳ میلیارد تومان عوارض پرداخت 

کرده اند.
عوارض خروج از کشور یکی از منابع درآمدی برای 
دولت اســت که میزان آن هر ســال در لایحه بودجه 
تعیین می شــود. اما در لایحه بودجه ســال ۱4۰۱ بر 
خلاف سال های گذشته میزان عوارض خروج از کشور 
برای هر نفر مشــخص نشــد و فقط به طور کلی در 
بخش درامدهای دولــت در بخش مالیات بر کالاها و 
خدمات، عوارض خروج مسافر از مرزهای کشور هزار و 

۵۰۰ میلیارد تومان پیش بینی شده بود.

مدیرکل بنــادر و دریانوردی اســتان بوشــهر از 
راه اندازی نخســتین خط کشتیرانی کانتینری از بندر 
بوشــهر به بندر جبل علی امــارات متحده عربی خبر 
داد.به گــزارش خبرگزاری مهر به نقــل از وزارت راه 
و شهرســازی، محمد شکیبی نســب مدیرکل بنادر و 
دریانوردی بوشهر اظهار کرد: طرح توسعه بندر بوشهر 
به ســبب محدودیت اراضی در ایــن بندر در مجتمع 
بندری نگین در حال اجرا اســت که خوشــبختانه با 
حمایت سازمان بنادر و دریانوردی، تأسیسات زیربنایی 
این مجتمع بیش از ۹۱ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.

مدیرکل بنادر و دریانوردی اســتان بوشهر، جاده و پل 
دسترسی به جزیره و بندر نگین را از جمله تأسیسات 
زیربنایی دانســت و تصریــح کرد: بــا برنامه ریزی تا 
سال آینده این تأسیســات به اتمام می رسد.این مقام 

مسئول فراهم کردن بستر برای جذب سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در بندر نگین را مورد اشــاره قرار داد 
و تصریــح کــرد: در حال حاضر چهار شــرکت نفتی 
متقاضی سرمایه گذاری در مجتمع بندری نگین بوشهر 
هستند که مقدمات اولیه آن فراهم شده است.به گفته 
وی، در هشــت ماه امســال میزان تخلیه و بارگیری 
کالا روند مطلوبی داشــته و در بندر بوشــهر تخلیه و 
بارگیری کالاهای کانتینری ۵۶ درصد نسبت به سال 
قبل افزایش یافته است.شکیبی یکی از مطالبات مهم 
بازرگانــان و صادرکنندگان محصــولات را ایجاد خط 
کشــتیرانی از بندر بوشهر دانست و بیان کرد: با توجه 
به اینکه میگو تولیدی اســتان بوشــهر از دیگر بنادر 
کشور صادر می شــد، برای تحقق مطالبات بازرگانان 
زمینه صادرات آبزیان از بندر بوشهر فراهم شده است.

راه اندازی خط کشتیرانی کانتینری بین بنادر بوشهر و جبل علیدرآمد عوارض خروج از کشور، بیشتر از پیش بینی دولت

گزارش

هرســاله با رســیدن به ماه های تعیین دســتمزد بحث »تعیین منطقه ای 
مزد«مطرح می شود. آیا برای ۱4۰2 مزد به صورت منطقه ای تعیین می شود. 
هرســاله با نزدیک شــدن به ماه های پایانی سال و برگزاری جلسات دستمزد 
برای تعیین دســتمزد سال آینده کارگران؛ بحث هایی درباره نحوه تعیین مزد 
مطرح می شــود. یکی از آن مباحث بحــث تعیین مزد به صورت منطقه ای و 

صنفی است.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، یکــی از معیارهای تعیین افزایش حقوق و 
دستمزد هزینه سبد معیشت خانوار است. برخی با این منطق که هزینه سبد 
معیشــت خانوار در مناطق مختلف کشور یکســان نیست می گویند باید مزد 
کارگران به صورت منطقه ای تعیین شــود. اینکه مزد منطقه ای چه شرایطی 
دارد و آیا نســبت به حداقل دســتمزد مبلغ بالاتری خواهد بود یا نه نیاز به 
بررسی دقیق دارد.چندین سال است که حداقل مزد کارگران نسبت به هزینه 
ســبد معیشــت عقب افتادگی زیادی دارد لذا توجه به هزینه سبد معیشت 

خانوار به نفع کارگران است. 
چون به نظر می رســد هزینه سبد معیشت در کمترین مناطق کشور حتی 
در روســتاها از حداقل حقوق و مزایای کارگران فعلی بیشــتر باشد.مصطفی 

باقری،عضو هیئت مدیره کانون هماهنگی شوراهای اسلامی کار استان تهران 
دربــاره مزد منطقه ای می گوید:کارفرمایان با مطرح نمودن مزد منطقه ای، به 
دنبال پرداخت کم تر از حداقل دســتمزد هستند و بحث مزد منطقه ای برای 

فرار از حداقل های قانونی مطرح می شود.
وی گفت: طبق ماده 4۱ قانون کار، شورایعالی کار همه ساله موظف به اعلام 
حداقل مزد کارگران برای نقاط مختلف اســت و مسبوق به سابقه، با بررسی 
ســبد معیشــتی که حداقل های ضروری یک خانوار فاقد رفاهیات محسوب 
می شود، دســتمزدی تعیین نموده اند که جوابگوی زندگی در دوردست ترین 

نقاط کشور هم نیست.
محمدرضا تاجیک درباره مزد منطقه ای گفت: دستمزد بر اساس مناطق و 
صنایع مختلف بدلیل عدم زیر ساخت ها قابلیت اجرا ندارد؛ طبق متن ماده 4۱ 
قانون کار تأمین حداقل معیشــت یک خانوار، ضروری است. مزد به هر شکلی 
که تعیین شــود تابع نرخ تورم و هزینه های زندگی اســت و حتماً در تعیین 

دستمزد این دو معیار باید لحاظ شود. 
بنابرایــن با وجود اینکه قانون کار می گوید که می توانید مزد را بر اســاس 
مناطق و صنایع تعیین کنید اما این به شــرطی قابل اجرا اســت که حداقل 

معیشــت یک خانوار ۳.۳ نفری تامین شود است.علی اصغر آهنی ها. نماینده 
کارفرمایان در شــورای عالــی کار درباره مزد منطقــه ای گفت:برای تعیین 
دســتمزد سمت اجرایی شدن ماده 4۱ قانون کار میرویم و مراجع رسمی باید 
وظیفه خود را در رابطه با تعیین ســبد معیشــت را داشــته باشند. نهادهای 

مسئول باید عدد و رقم را تعیین کنند. 
مــزد منطقه ای باید اجرا شــود؛ حتی در قالب پایلوت برای چند اســتان 
هستیم. این ظرفیت در قانون دیده شده است. آهنی ها گفت: اما در حالت کلی 
روی همین قانون فعلــی کار، مزد منطقه ای وصنایع مختلف  قابلیت اجرایی 
دارد. مزد منطقه ای در خیلی از کشورها اجرا شده است؛ ما می توانیم از ایده ها 
و روش های آنها ایده بگیریم و براساس شرایط جامعه ی خودمان، پیاده سازی 
کنیم. بحث بعدی، این است که در قانون کار گفته »مزد برای صنایع مختلف« 

و من معتقدم مزد مختلف برای صنایع مختلف باید اجرایی شود.
 الان یکی از چالش ها این است که گاهاً بدون پشتوانه علمی این موضوع را 
طرح می کنند که سهم دستمزد در قیمت تمام شده ۷ درصد است و اگر دو یا 

سه برابر هم بشود، هیچ اثری ندارد؛ این حرف، حرف غلطی است.
 اگر بیاییم صنایع مختلف را در نظر بگیریم و بدانیم که ۹۰ درصد اشتغال 
در صنایع کوچک و متوســط است، می توان سهم دســتمزد را درآورد. ما در 

سال های گذشته این کار را برای صنایع مختلف انجام داده ایم.

دستمزد ۱۴۰۲ منطقه ای تعیین می شود؟


